
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 156 | Quinta-feira, 06 de Junho de 2019

EQUIPES DE SAÚDE REALIZAM 
PALESTRAS EM ESCOLAS DE SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de Saú-
de e equipe de Promoção da Saú-
de, está intensificando as ações de 
prevenção às Arboviroses no muni-
cípio e vem realizando trabalho de 
orientação e conscientização com 
temas relacionados à saúde pública.

Os técnicos estiveram na Escola Mu-
nicipal Margarida Rosa de Amorim, na 
Raia, e apresentaram palestra sobre 
prevenção às doenças causadas pe-
los chamados arbovírus, que incluem 
o vírus da dengue, zika, chikungunya 
e febre amarela. A atividade faz parte 
do Programa Municipal de Controle 
das Arboviroses e buscou atingir os 
alunos do 2° e 3° anos da escola, 
totalizando mais de 60 estudantes.

Já na Escola Estadual Ducler Lauria-
no Matos, na Basiléa, a palestra era 
voltada ao tema Bullying e buscou 
conscientizar os alunos do 1° e 2° 
anos do Ensino Médio. A mesma pa-
lestra foi dada aos alunos do CIEP 258 
Astrogildo Pereira, em Bacaxá, com 
alunos do 1°, 2° e 3° anos do Ensino 
Médio, num total de 110 estudantes.

Nesta semana, de forma a ampliar a 
rede de informação e conscientiza-
ção, a equipe de Promoção da Saúde 
também esteve no Hospital Estadual 
dos Lagos (HELagos), na Barreira, 
com palestras e distribuição de ma-
terial educativo sobre as arboviroses.

Diversas palestras ainda serão reali-
zadas pela Secretaria de Saúde, em 
parceria com a Secretaria de Edu-
cação e Cultura, em escolas muni-
cipais e estaduais de Saquarema, 
além de unidades de saúde que con-
centram um grande público, como 
o HELagos e a Clínica da Mulher.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 447 DE 05 DE JUNHO 
DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Jose Edu-
ardo Moreira da Silva, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 3395-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a Função Gratifica-
da do Executivo – FGE – 6, e Atribuir a 
Função Gratificada do Executivo – FGE 
– 9, com efeito retroativo a 03 de junho 
de 2019.
Conforme Ofício da Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
nº 067/2019, justificando que o referido 
servidor tem executado as atividades de 
controle do cadastro imobiliário do Mu-
nicípio, além de assessorar o Secretário 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, sendo essas atividades de 
grande relevância para a administração 
pública do Município e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 448 DE 05 DE JUNHO 
DE 2019    

Cria a Comissão para seleção de Acadê-
micos de Medicina para o Programa Jo-
vem Cidadão. 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Art. 1º Fica criada a Comissão para co-
ordenar, organizar e executar o Chama-
mento Público nº 010/2019 para seleção 
de Acadêmicos de Medicina interessados 
em vagas estágio para atender o Progra-
ma Jovem Cidadão, criado pela Lei nº 
1.745 de 09 de novembro de 2018, sendo 
composta pelos seguintes servidores:
Presidente -Willy de Barros Coutinho - 
Mat. 8161-1
Membro - Fernanda Campos Rodrigues 
-  Mat. 9497106-2

Membro - Graciele Calheia de Mattos Oli-
veira - Mat. 805068-2
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 050/2017

Processo nº 4458/2017
Contratante: Município de Saquare-
ma  
Contratada: ONIX SERVIÇOS LTDA. 
EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato, nos termos previstos em sua 
Cláusula Segunda e o ACRÉSCIMO DE 
24,28%  (vinte e quatro virgula vinte e oito 
por cento ) ao valor originário do contrato 
firmado entre as partes , em 26/05/2017. 
Fundamentação: Art. 57, II e no Art.65 , 
inciso I , alínea “b” Lei nº 8.666/93.
Valor: 3.131.595,25 (três milhões cento 
e trinta e um mil quinhentos e noventa e 
cinco reais e vinte cinco centavos) 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Saquarema, 24 de maio de 2019
Lindonor Ferreira Rezende Da Rosa 
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº: 7902/2018
Contrato: 034/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.  
Contratada: Oliveira Imunizações e Con-
servações Ltda. Me. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
desratização e dedetização do Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth. 
Valor: R$ 143.160,00 (cento e quarenta e 
três mil cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 17 de maio de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira -Secretá-
rio Municipal de Saúde
* Republicado por incorreção

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

009/2019
O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, nos termos do art. 
37, inciso IX da Constituição Federal e 
considerando o §3º do art. 1º da Lei Mu-
nicipal nº 1.680 de 24 de abril de 2018, 
torna público a necessidade emergencial 
de contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público e con-
voca interessados em contratação para o 
cargo de Médico Neuropediatra conforme 
quadro e requisitos abaixo, pelo período 
e condições estabelecidas nas leis acima, 
devendo o interessado comparecer na 
Secretaria Municipal de Saúde, situada 
na Rua Frutuoso de Oliveira, S/N - Cen-
tro - Saquarema, no dia 10 de junho de 
2019, segunda-feira às 10:00 horas, 
para apresentação de documentos pes-
soais, de  comprovação de experiência na 
função da vaga interessada e habilitações 
exigidas para o cargo.

Em caso de haver interessados acima do 
número de vagas informado, serão utiliza-
dos os seguintes critérios de desempate: 
a) maior tempo de experiência na função 
da vaga interessada; b) o candidato de 
idade mais elevada; c) sorteio. 
O presente chamamento público destina-
-se à admissão em caráter emergencial 
para atuarem em unidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, até que seja contra-
tado candidato aprovado em Processo 
Seletivo Simplificado.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
11/2019 COM BASE NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.646 DE 8 DE 
FEVEREIRO 2018 E TOMANDO 
POR BASE O PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 

 

 

 
 

 

Cargo Requisitos Mínimos Vagas Carga  
Horária 

Vencimento 
Base R$ 

Médico  
Neuropediatra 

Curso Superior completo em Medicina em 
Instituição reconhecida pelo MEC 

 

+Curso de Especialização ou Residência 
Médica na área. 

 

+ registro no Conselho Regional de Medicina 

1 24h R$ 3.142,91 



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 07/06/2019, sexta-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
23/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018 
 PROFESSOR MG-1A 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 

para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 07/06/2019, sexta-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
07/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2019
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-

ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2019, de que trata o Edital nº 
001/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 07/06/2019, sexta-feira às 
13:00 horas, para apresentação dos do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos e realização de exame 
médico admissional.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
•  Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista – 40 anos (inclusive) em diante.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 

 
 

 

 

 
 
 
CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
422 750 MÔNICA OLIVEIRA DE SOUZA MACIEL 
423 171 JACQUELINE RODRIGUES VIEIRA ALBANI 

 

 

 

 
 

 
CARGO: PROFESSOR MG-1A: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
191 128 AMANDA RIBEIRO DA SILVA 
192 347 JAQUELINE MARTINS GONÇALVES SOARES 

 

 
 

 

 

 
PROFESSOR MG-2D - LÍNGUA INGLESA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
8 23 DIANA ALVES DA SILVA 

 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 05 de junho de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
08/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2019
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2019, de que trata o Edital nº 
001/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Saúde, situada na Rua Frutuoso de Oli-
veira, S/N - Centro - Saquarema, no dia 
12/06/2019, quarta-feira às 10:00 horas, 
para realização de exame médico admis-
sional e apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso exi-
gido para o cargo.
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 

• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
06/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2018  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2018, de que trata o Edital nº 
003/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 12/06/2019, quarta-feira às 
09:00 horas, para apresentação dos do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos e realização de exame 
médico admissional.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 

de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• VHS; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
•Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista – 40 anos (inclusive) em diante.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
10/2019, COM BASE NA LEI MUNI-
CIPAL Nº 1.796 DE MARÇO DE 2019
E TOMANDO POR BASE O PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 002/2018  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 002/2018, de que trata o Edital nº 
002/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Saúde, situada na Rua Frutuoso de Oli-
veira, S/N - Centro - Saquarema, no dia 
12/06/2019, quarta-feira às 10:00 horas, 
para realização de exame médico admis-
sional e apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos.

 
 

 

 

 
CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
70 49 ANA ROCHA DO NASCIMENTO 

71 370 PAMILA DOS SANTOS ALMEIDA 
 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 05 de junho de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 

 
 

 

 

 
CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
64 425 CARLA PEREIRA MACHADO 

 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 05 de junho de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de situação cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Carteira de conselho ou órgão de Classe 
e comprovante de mensalidade/anuidade 
paga.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-

ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
03/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2019 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 002/2019, de que trata o Edital nº 
002/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Saúde, situada na Rua Frutuoso de Oli-
veira, S/N - Centro - Saquarema, no dia 
12/06/2019, quarta-feira às 10:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 

disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Carteira de conselho ou órgão da Classe 
e comprovante de mensalidade/anuidade 
paga ou declaração de regularização;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV).
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

 

 
ENFERMEIRO PLANTÃO: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
41 M113 ERMÍNIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SOUZA 
42 M25 DANIELLE CRISTINA PITÃO DE FARIA  

 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM PLANTÃO: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
71 P68 LUCIANA VIRGILIO DE AZEVEDO 
72 P153 MIRELE PERES DE SOUZA 

 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 05 de junho de 2019. 

 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 

 
 

 

 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) 
 
CARGO: ODONTOLOGO - ESPECIALISTA EM CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA 
BUCO-MAXILO-FACIAL (CEO) 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
2 CEOODN1004.01861 RENATA GUELDINI MENDES 

 
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL (CEO) 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
15 CEOASB1004.01919 WILMA AMARAL MARTINS 

 
 
NÚCLEO DE APOIO À SÁUDE DA FAMÍLIA (NASF) 
 
CARGO: MÉDICO (NASF)  
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
3 NASFDV0904.00123 LEONARDO DE FARIA FERREIRA 

 
CARGO: EDUCADOR FÍSICO (NASF)  
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
3 NASFDV0904.00233 ANA CRISTINA DA SILVA 

 
 



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 156
Quinta-feira, 06 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-06-06T09:27:09-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




